
 
1 

ABSORPČNÍ FOTOMETRIE 

 

ÚKOL: MĚŘENÍ ABSORPČNÍHO SPEKTRA BAREVNÉHO ROZTOKU 

 

PRINCIP METODY 

Měřením závislosti intenzity elektromagnetického záření po jeho průchodu danou látkou 

(absorbance (A), transmitance (T)) na vlnové délce získáme absorpční spektrum barevné látky. 

Hodnota vlnové délky (vlnových délek), při které (při kterých) spektrální křivka dosahuje maxima, je 

pro danou látku charakteristická. Velikost absorbance odpovídá množství absorbující látky ve vzorku. 

POMŮCKY A PŘÍSTROJE 

zkumavky, kyveta, spektrofotometr SPEKOL 1300 

CHEMIKÁLIE 

kongo červeň (roztok A), bromfenolová modř (roztok B), coomassie blue (roztok C) 

POSTUP 

1. Přístroj zapneme hlavním vypínačem. 

2. Šipkami *^+ a *v+ nastavíme vlnovou délku přístroje na 400 nm. 

3. Otevřeme víko kyvetového prostoru.  

4. Kyvetu se srovnávacím roztokem (destilovaná voda) umístíme do první pozice měřícího nástavce 

(R) a do druhé pozice (S1) vložíme kyvetu s měřeným roztokem (barevný roztok). 

5. Zavřeme kyvetový prostor. 

6. Před každým měřením nejprve zasuneme do dráhy paprsku kyvetu se srovnávacím roztokem. 

Zasuneme táhlo držáku měřícího nástavce kyvet do první polohy (růžová značka). 

7. Stiskneme tlačítko *100%T+ a vyčkáme, až se na displeji objeví hodnota absorbance (A) 0.000.  

8. Nyní do dráhy paprsku zasuneme kyvetu s měřeným roztokem. Zasuneme táhlo držáku měřícího 

nástavce kyvet do druhé polohy (modrá značka).  

9. Po ustálení odečteme naměřenou hodnotu absorbance. 

10. Poté do měřícího prostoru opět zasuneme kyvetu se srovnávacím roztokem a hodnotu vlnové 

délky zvětšíme o 50 nm.  

11. Po vynulování displeje vložíme do měřícího prostoru kyvetu s měřeným roztokem a odečteme 

jeho absorbanci. 

12. Uvedený postup v bodech 10 a 11 opakujeme a vlnovou délku navýšíme při každém kroku  

o 50 nm. 

13. Při proměřování absorpčního spektra barevného roztoku proti srovnávacímu roztoku 

postupujeme do vlnové délky 700 nm. 

14. Naměřené hodnoty zapíšeme do předem připravené tabulky. 

15. Do grafu vyneseme závislost absorbance na vlnové délce a odečteme absorpční maximum.  

16. Po ukončení práce přístroj hlavním vypínačem vypneme. 

  



 
2 

 

NAMĚŘENÉ HODNOTY 
 

λ  
(nm) 

450 500 550 600 650 700 

A 
      

 

GRAFICKÉ VYJÁDŘENÍ 

 

 

 

 
 

 

λmax = (nm) 

  

VYHODNOCENÍ 

 


